

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 건설진흥 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	7,306,284	13,493,091	△6,186,807
도	380,609		
시	6,925,675		
쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)	4,426,739	11,693,901	△7,267,162
도	340,609		
시	4,086,130		
건설진흥 관리	14,930	19,130	△4,200
건설기계 공용주기장 설치 운영	1,800	0	1,800
201 일반운영비	1,800	0	1,800
01 사무관리비	1,800	0	1,800
○건설기계주기장 국유지 대부료	1,800,000원	1,800	
건설진흥 관리 지원경비	3,000	6,000	△3,000
201 일반운영비	1,500	3,000	△1,500
01 사무관리비	1,500	3,000	△1,500
○건설행정 사무관리비	1,500,000원	1,500	
202 여비	1,500	3,000	△1,500
01 국내여비	1,500	3,000	△1,500
○건설행정 국내여비	1,500,000원	1,500	
건설행정 운영	10,130	13,130	△3,000
201 일반운영비	10,130	13,130	△3,000
01 사무관리비	10,130	13,130	△3,000
○건설도시과 공무원 작업복 구입	250,000원*5명*2회	2,500	
○국공유재산관리 측량수수료	1,000,000원*7필지	7,000	
○지역건설산업활성화 위원회 참석수당	70,000원*10명*90%	630	
도로부지 및 시설물 관리	292,894	1,332,975	△1,040,081
도로부지 및 시설물관리 지원경비	2,250	2,500	△250
201 일반운영비	1,350	1,500	△150
01 사무관리비	1,350	1,500	△150
○도로부지 및 시설물관리 사무관리비	1,350,000원	1,350	
202 여비	900	1,000	△100
01 국내여비	900	1,000	△100
○도로부지 및 시설물관리 국내여비	900,000원	900	
미불용지 보상	288,544	1,328,375	△1,039,831
201 일반운영비	18,544	28,375	△9,831
01 사무관리비	18,544	28,375	△9,831
○미불용지 감정평가 수수료	900,000원*6필지	5,400	

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 도로부지 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○미불용지 보상 관련 측량수수료 1,000,000원*6필지	6,000		
○상환아파트 도로편입용지 임차료 710,000원*163㎡*6%	6,944		
○소유권이전 등기수수료 20,000원*10회	200		
305 배상금등	70,000	100,000	△30,000
01 배상금등	70,000	100,000	△30,000
○부당이득금 반환배상금(도로) 5,000,000원*14필지	70,000		
401 시설비및부대비	200,000	1,200,000	△1,000,000
01 시설비	200,000	1,200,000	△1,000,000
○보상비(일반토지 보상) 200,000,000원	200,000		
안전한 도로정비	2,100	2,100	0
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○도로관리심의위원회 참석 수당 70,000원*6명*5회	2,100		
안전한 도로사용을 위한 도로정비	2,098,284	5,771,716	△3,673,432
도	310,609		
시	1,787,675		
교통사고 잦은곳 개선(전환사업)	429,218	82,000	347,218
도	214,609		
시	214,609		
401 시설비및부대비	429,218	82,000	347,218
도	214,609		
시	214,609		
01 시설비	429,218	82,000	347,218
○설악대교~이마트 앞 사거리 교통사고 잦은 곳 개선사업 319,708,000원	319,708		
도	159,854		
시	159,854		
○조훈외과 앞 사거리 교통사고 잦은곳 개선 사업 109,510,000원	109,510		
도	54,755		
시	54,755		
도로시설물 안전관리	1,085,000	2,769,000	△1,684,000
201 일반운영비	23,000	35,000	△12,000
01 사무관리비	23,000	35,000	△12,000
○도로시설물 수선유지 및 사무관리비 10,000,000원	10,000		
○도로유지보수 장비임차 10,000,000원	10,000		
○설계적산시스템(EST+5)업그레이드 3,000,000원	3,000		
202 여비	2,000	4,000	△2,000

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	2,000	4,000	△2,000
○국내여비 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	1,060,000	2,730,000	△1,670,000
01 시설비	1,060,000	2,730,000	△1,670,000
○기본조사 및 측량용역 20,000,000원	20,000		
○노후 교량 정밀안전점검 용역(와선교) 30,000,000원	30,000		
○대포항1길 아스콘 덧씌우기 공사 60,000,000원	60,000		
○도로시설 유지보수 150,000,000원	150,000		
○도로시설물 개선사업 실시설계용역 20,000,000원	20,000		
○도로시설물 정기안전점검용역 50,000,000원	50,000		
○도로표지판 정비 40,000,000원	40,000		
○동해대로 등 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
○미시령로 등 차선도색공사 150,000,000원	150,000		
○생활민원처리 및 도로시설물 응급 보수 80,000,000원	80,000		
○온천로 아스콘 덧씌우기 공사 150,000,000원	150,000		
○정밀안전점검용역(영랑교, 콩꽃마을교) 90,000,000원	90,000		
○청대로 아스콘 덧씌우기 공사 50,000,000원	50,000		
○측량기준점조사 20,000,000원	20,000		
보행자 도로안전 관리	158,000	530,000	△372,000
206 재료비	20,000	15,000	5,000
01 재료비	20,000	15,000	5,000
○도로 유지보수 자재구입(록하드 등) 20,000,000원	20,000		
305 배상금등	3,000	5,000	△2,000
01 배상금등	3,000	5,000	△2,000
○도로민원 배상금 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	135,000	510,000	△375,000
01 시설비	135,000	510,000	△375,000
○과속방지턱 정비 및 설치공사 15,000,000원	15,000		
○관광로 보도정비공사 80,000,000원	80,000		
○교통규제심의의결 개선공사 20,000,000원	20,000		
○반사경 연간단가계약 20,000,000원	20,000		
안전한 도로사용을 위한 도로정비 지원경비	64,066	64,716	△650
201 일반운영비	62,566	62,716	△150

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	43,750	9,300	34,450
○교량점검시설 안전관리 대행수수료 1,250,000원*4분기	5,000		
○도로정비 사무관리비 1,350,000원	1,350		
○목우재터널 자가용 전기 설비 안전관리대 행 수수료 200,000원*12월	2,400		
○설악금강대교 선박통행 항로표지등 유지관 리비 25,000,000원	25,000		
○설악대교 엘리베이터 검사수수료 200,000원*2대	400		
○설악대교 엘리베이터 유지관리비 9,600,000원	9,600		
02 공공운영비	18,816	53,416	△34,600
○금강대교 항로표지등 전기요금 50,000원*12월	600		
○목우재터널 감시시스템 비상전화 요금 8,000원*12월	96		
○설악대교 엘리베이터 전기사용료 300,000원*2개소*12월	7,200		
○설악대교 엘리베이터 전화요금 15,000원*2개소*12월	360		
○영화용액 약품탱크 전기요금 80,000원*2개소*12월	1,920		
○자동염수분사장치 전기요금 100,000원*4개소*12월	4,800		
○주요노선 감시시스템 전용회선 사용료 320,000원*12월	3,840		
202 여비	1,500	2,000	△500
01 국내여비	1,500	2,000	△500
○국내여비 1,500,000원	1,500		
어린이 보호구역 개선(전환사업)	192,000	0	192,000
도	96,000		
시	96,000		
401 시설비및부대비	192,000	0	192,000
도	96,000		
시	96,000		
01 시설비	192,000	0	192,000
○온정초교 등 어린이보호구역 개선(정비) 192,000,000원	192,000		
도	96,000		
시	96,000		
자전거이용 활성화 사업	170,000	20,000	150,000
401 시설비및부대비	170,000	20,000	150,000
01 시설비	170,000	20,000	150,000
○자전거도로 정비사업 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 안전한 도로사용을 위한 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○조양사거리~농공단지 사거리 자전거도로 정비사업 150,000,000원	150,000		
	도시계획도로 개설	1,366,880	3,757,080	△2,390,200
		도 30,000 시 1,336,880		
	도시계획도로 개설 지원경비	6,880	7,080	△200
	201 일반운영비	5,080	5,080	0
	01 사무관리비	5,080	5,080	0
	○공법선정위원회 참석수당 70,000원*7명*2회	980		
	○공법선정위원회 참석실비 50,000원*7명*2회	700		
	○기술자문위원회 참석수당 70,000원*10명*2회	1,400		
	○기술자문위원회 참석실비 50,000원*10명*2회	1,000		
	○도시계획도로 개설 지원 사무관리비 1,000,000원	1,000		
	202 여비	1,800	2,000	△200
	01 국내여비	1,800	2,000	△200
	○국내여비 1,800,000원	1,800		
	도시계획도로(소로2-176호선) 개설공사(하도문자동차학 원 일원)	60,000	0	60,000
		도 30,000 시 30,000		
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
		도 30,000 시 30,000		
	01 시설비	60,000	0	60,000
	○도시계획도로(소로2-176호선) 개설공사 60,000,000원	60,000		
		도 30,000 시 30,000		
	도시계획도로(소로3-135호선) 개설공사(아이파크~속초 해변주차장)	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○도시계획도로(소로3-135호선) 개설공사 200,000,000원	200,000		
	도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사(KCC아파트 일원)	800,000	100,000	700,000
	401 시설비및부대비	800,000	100,000	700,000
	01 시설비	800,000	100,000	700,000
	○도시계획도로(중로3-13호선) 개설공사 800,000,000원	800,000		

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 접근 도로환경 구축(교통및물류/도로)
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도시계획도로(중로3-35호선) 개설공사(속초중학교예정지 일원)	200,000	400,000	△200,000
	401 시설비및부대비	200,000	400,000	△200,000
	01 시설비	200,000	400,000	△200,000
	○도시계획도로(중로3-35호선) 개설공사 200,000,000원	200,000		
	장기미집행 도시계획도로 개설공사	100,000	150,000	△50,000
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
	01 시설비	100,000	150,000	△50,000
	○도시계획도로 결정노선 관리 100,000,000원	100,000		
	주간선 연결도로망 구축	100,000	800,000	△700,000
	거점지역 기반시설 지원(속초관광지 연계 해안관광도로)	100,000	800,000	△700,000
	401 시설비및부대비	100,000	800,000	△700,000
	01 시설비	100,000	800,000	△700,000
	○속초관광지 연계 해안관광도로 해양환경모니터링 100,000,000원	100,000		
	체계적 도시개발을 위한 도심지 정비사업	551,251	0	551,251
	군부대 이전사업	551,251	0	551,251
	401 시설비및부대비	551,251	0	551,251
	01 시설비	551,251	0	551,251
	○군부대 시설물 철거공사 20,000,000원	20,000		
	○상가대 담장 기초세굴 피해복구공사 180,000,000원	180,000		
	○양여가액 초과분 국고 환입 171,250,950원	171,251		
	○통합막사 옹벽사면 피해복구공사 180,000,000원	180,000		
	시정 주요시책 업무추진(건설과)	2,500	13,000	△10,500
	시정시책 업무추진(공통)(건설과)	1,500	1,000	500
	203 업무추진비	1,500	1,000	500
	03 시책추진업무추진비	1,500	1,000	500
	○시정시책 업무추진(공통) 1,500,000원	1,500		
	시책사업 업무추진(부서)(건설과)	1,000	12,000	△11,000
	203 업무추진비	1,000	12,000	△11,000
	03 시책추진업무추진비	1,000	12,000	△11,000
	○시책사업 업무추진(부서) 1,000,000원	1,000		
	안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)	2,714,236	1,672,380	1,041,856
	도	40,000		
	시	2,674,236		
	재해예방	196,800	285,500	△88,700

부서: 건설과
 정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재해예방추진		196,800	285,500	△88,700
201 일반운영비		96,800	85,500	11,300
01 사무관리비		10,000	0	10,000
○도로작업(복구)차량 단기임차비	10,000,000원	10,000		
02 공공운영비		86,800	85,500	1,300
○도로관리차량 유류비 및 유지관리비(덤프, 다목적, 유니목)	40,000,000원	40,000		
○모터그레이더 유류비 및 유지관리비	5,000,000원*2대	10,000		
○제설장비유지보수	22,500,000원	22,500		
○차량보험료	1,300,000원*11대	14,300		
206 재료비		100,000	200,000	△100,000
01 재료비		100,000	200,000	△100,000
○제설용자재(염수용액, 염화칼슘)	100,000,000원	100,000		
지역기반시설 및 하천·소하천 정비		2,517,436	1,386,880	1,130,556
	도	40,000		
	시	2,477,436		
비법정도로(현황도로) 내 사유지 보상		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
○도리원 한옥마을 편입토지 보상(노학동 166번지)	200,000,000원	200,000		
○상도문 편입토지 보상(도문동 323-2, 323-3번지)	100,000,000원	100,000		
소하천 정비사업(전환사업)		1,931,906	0	1,931,906
201 일반운영비		16,700	0	16,700
01 사무관리비		16,700	0	16,700
○소하천관리위원회 운영수당	70,000원*10명	700		
○하천·소하천 감정평가 수수료	2,000,000원	2,000		
○하천·소하천 긴급복구 장비 임차	10,000,000원	10,000		
○하천·소하천 분할측량 수수료	3,000,000원	3,000		
○하천·소하천 소유권 이전 등기수수료	1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비		1,915,206	0	1,915,206
01 시설비		1,915,206	0	1,915,206
○소하천 정비 지방이양사업	1,915,206,000원	1,915,206		
유수소통 지장물 정비사업		80,000	0	80,000
	도	40,000		

부서: 건설과
 정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 지역기반시설 및 하천·소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 40,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	도 40,000		
	시 40,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○유수소통 지장물 정비사업	80,000,000원		
	80,000		
	도 40,000		
	시 40,000		
지역기반시설 정비	190,500	254,000	△63,500
201 일반운영비	9,000	3,000	6,000
01 사무관리비	9,000	3,000	6,000
○지역기반시설 감정평가 수수료	2,000,000원		
	2,000		
○지역기반시설 긴급복구장비 임차	3,000,000원		
	3,000		
○지역기반시설 분할측량 수수료	3,000,000원		
	3,000		
○지역기반시설 소유권이전 등기수수료	1,000,000원		
	1,000		
202 여비	1,500	2,000	△500
01 국내여비	1,500	2,000	△500
○국내여비	1,500,000원		
	1,500		
401 시설비및부대비	180,000	249,000	△69,000
01 시설비	180,000	249,000	△69,000
○주민건의사항 처리(8개동)	80,000,000원		
	80,000		
○KCC스위첸~조양주기장 간 도로 확·포장공사	100,000,000원		
	100,000		
하천·소하천 정비	15,030	1,032,880	△1,017,850
201 일반운영비	7,680	11,380	△3,700
01 사무관리비	6,000	9,700	△3,700
○폐천부지 감정평가 수수료	6,000,000원		
	6,000		
02 공공운영비	1,680	1,680	0
○침수차단 자동안내시스템 전기요금	10,000원*12월		
	120		
○침수차단 자동안내시스템 통신요금	130,000원*12월		
	1,560		
202 여비	1,350	1,500	△150
01 국내여비	1,350	1,500	△150
○국내여비	1,350,000원		
	1,350		
401 시설비및부대비	6,000	1,020,000	△1,014,000
01 시설비	6,000	1,020,000	△1,014,000

부서: 건설과
 정책: 안전한 치수 및 재해대책 관리(국토및지역개발/수자원)
 단위: 지역기반시설 및 하천·소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○침수차단 자동안내시스템 유지보수용역 6,000,000원	6,000		
행정운영경비(건설과)(기타/기타)		25,960	37,400	△11,440
기본경비		25,960	37,400	△11,440
기본경비		25,960	37,400	△11,440
201 일반운영비		19,960	24,600	△4,640
01 사무관리비		18,960	23,600	△4,640
○부서운영 사무관리비 5,400,000원		5,400		
○사무실 복합기 임차료 250,000원*2대*12월		6,000		
○시간외 근무자 급식비 630,000원*12월		7,560		
02 공공운영비		1,000	1,000	0
○부서운영 공공운영비 1,000,000원		1,000		
202 여비		1,800	2,000	△200
01 국내여비		1,800	2,000	△200
○부서운영 국내여비 1,800,000원		1,800		
203 업무추진비		4,200	10,800	△6,600
04 부서운영업무추진비		4,200	4,800	△600
○부서운영업무추진비 350,000원*12월		4,200		
재무활동(건설과)(교통및물류/도로)		139,349	89,410	49,939
보전지출		139,349	89,410	49,939
국도비반환금		49,939	0	49,939
802 반환금기타		49,939	0	49,939
01 국고보조금반환금		41,549	0	41,549
○2020년 대포3지구 급경사지 국고보조금 집행 잔액 및 이자액 반납 12,427,320원		12,428		
○2020년 대포4지구 급경사지 국고보조금 집행 잔액 및 이자액 반납 29,120,850원		29,121		
02 시·도비보조금반환금		8,390	0	8,390
○2020년 대포3지구 급경사지 도비보조금 집행 잔액 및 이자액 반납 2,564,730원		2,565		
○2020년 대포4지구 급경사지 도비보조금 집행 잔액 및 이자액 반납 5,824,160원		5,825		
장기미집행 도시시설사업 지방채 상환		89,410	89,410	0
311 차입금이자상환		89,410	89,410	0
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		60,000	60,000	0
○시군구 지역개발기금 차입금 이자상환 60,000,000원		60,000		
04 지방채증권이자상환		29,410	29,410	0
○중앙정부 차입금 이자상환 29,410,000원		29,410		